

# PRAWDY

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

**W Warszawie:** miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odroczeniem do domu.  
**Z przesyłą pocztową** do wszystkich miejsc Królestwa, Łosostwa, i zagranicą: kwartalnie rs. 3 kop. 60, rocznie rs. 12.

Adres: **Nowogrodzka Nr. 39.**

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.  
 Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.  
 Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory piśm periodycznych.

Sprzedatę pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji piśma i w kioskach.

Ogłoszenia wstępnej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miarę.

**T E S T C:** **POLITYKA:** Minister-płotkarz. — Tydzień polityczny. — **ODCISNK:** W. Doroszewicz. Na Sachalin (c. d.). — **ZYCIE SPOŁECZNE:** Lokale szkolne. — **ERUSKA** poszukiwa. p. et. — **PRÓLETAR:** Pamiatnik. — **HADANIA NAUKOWE:** Nowe prace o postachach społeczeństwa. II. p. L. K. — **Wykaz** M. Marciniaka, p. Wu. — **LITERATURA I SZTUKA:** Adam Asnyk (wspomnienie pośmiertne) II. p. A. G. Bema. — **SPRAWY EKONOMICZNE:** Wystawa rolniczo-przemysłowa w Kijowie, I. p. Zen. Piet. — **Prasa polska.** — **W dalsi.** — **Kronika.** — **Odpowiedzi Redakcyi.** — **Ogłoszenia.**

### POLITYKA.

#### MINISTER - PLOTKARZ.

**P**ierwszy minister bułgarski, Stoilow, bawiąc w lipcu w Niemczech, dostał świeżbięzki języka i, spotkawszy się z człowiekiem, dotkniętym znową świeżbią dziennikarską, z jakimś korespondentem pismenka *Berliner Local-Anzeiger*, wyiał przed nim swą sód nienawiści ku Austrii. Nie poprzostają na krytyce polityki austriackiej, pierwszy minister wdał się i w krytykowanie życia rodziny panującej w Austro-Węgrzech, przypomniał skon arcyksięcia Rudolfa, „dotychczas zagadkowy, tajemniczy” — napomknął o rozmaitych przez policję tłumionych, ale sekretem Poliszonia już będących, sprawach i sprawkach tego lub owego arcyksięcia. To, co bratniamu duchowi swemu powiedział, wydało się tak zuchwałem nawet dziennikowi, wyznającemu nowosci z wszelakich smitczków, że redaktor przed wydrukowaniem *interiewu* zastal korrespondenta swego: zali istnienie Stoilow wyrażał się tak, jak doniesienie opiewa? „Jeszcze dobitniej” — brzmiała odpowiedź. Chłapacz dziennikarski sam ezul, ze wie za wiele i wiedzę swą obciąż, posyłając nie wszystko i nie tak, jak było powiedziano, swemu redaktorowi, który dopiero po stwierdzeniu prawdziwości odważył się sprawozdanie wydrukować. Rzecz prosta, przeszło ono do dzienników wiedeńskich, a jeszcze prozasta, wywarło oburzające wrażenie. Podsyćci je tylko mogło w tym samym dniu, kiedy wywętraczenie się p. Stoilowa szło pod prasę w Berlinie, zjawienie się sekretarza poselstwa bułgarskiego w Wiedniu w au-

stro-węgierskiem ministremy spraw zagranicznych z zapowiedzią spraczystego zaprzeczenia.

Upłynęło przecież kilka dni od wydrukowania *interiewu*, a zaprzeczenia nie było. P. Goluchowski, przebywający już wówczas w Francji, nukaiał p. Call'owi, posłowi w Sofii, sążąd, nie od p. Stoilowa, który tymczasem do kraju był powrócił, ale od samego rządu bułgarskiego, zaprzeczenia kategorycznego i zostawić na nie tylko dwa dni, zastrzegając urzędowo zawiadomienie rządu austro-węgierskiego o danom zadeszuczymieniu, gdy fakt się już spelni. D. 6 b. m. zrana p. Call wywiał się z otrzymanego zlecenia. Nazajutrz wiedeńskie „Correspondenz-bureau” zamiesciło w swych buletynach telegram francuski, jako p. Stoilow uważa sprawozdanie za niedokładne, a wszelkie wysnuwane wnioski za nieodpowiadające ani samej prawdzie, ani też jego, Stoilowa, przekonaniu. Oczywiście, nie tego chciano i nie tego domagać się miało prawo od rządu bułgarskiego. Była to nowa improwizacja p. Stoilowa, a nie akt władzy politycznej bułgarskiej, który jedynie tylko mógł w tej gorszej sprawie przywrócić jako tako równowagę sunienia i uzasad. P. Call powtórzył sążdenie i czekał jeszcze dni kilka, aby dać czas głowom sofijskim do odzyskania rozsądku. Kaiecia wówczas w Sofii nie było; eałow rękę sultana jęgomosci w Stambule; gdyby nie to, posel byłby osobicie się z nim rozprał i moze sprawa inny przybrałaby kierunek. Pod niecobecnosc kaiecia nie było nikogo większego nad Stoilowa, a Stoilow obciąż był prawdziwie wielkiem; zaprzeczenia milczeco odmówił; postanowił nie wypiorać się tego, co zoczywiście powiedział. D. 12 b. m. Call otrzymał rozkaz opuszczenia Sofii. Stosunki zorzawno.

Oczywiście, zorzawno z wiedzą i wolą kaiecia Ferdynanda. Nie moze on darować cesarzowi austriackiemu zorzawnia z nim

stosunków osobistych od chwili zamordowania Stambulowa. Nadaromnie ksiązę dotychczas kolatał; progów Burgu mu nie otworzono. Najnowsze pukanie okazało się, równie jak i poprzednie, bezskutecznem. Stoilow był intelektualnym niezastnikiem czynu spoloniego przed dwoma laty i odtąd zawiął się na Austrię, która na czynie tym, zarówno swą opinią publiczną, jak zachowaniem się rządu, właścieci umiała wyctanę piętno. Postawa obu tych czynników w wobec świeżego wypadku, w którym adjutant księcia i komisarz policji występują w całej nęgosci jako współwinni mordu, spoloniego na jakiejś dziocecznie sofijskiej — rozszrzała jeszcze bardziej spadkobierec Stambulowa; maeil się właśnie za to wszystko, co dziennikarstwo powiodziło a rząd austriacki zrobił w procesie kapitana Bolczewa. Maniebnia ta sprawa, dowodzaca wielkiego zepsucia obycazow i zgnilizny stosunków publicznych w Bulgarii, do dzisdnia fakzowałyby się w pomroce falzów urzędowych, gdyby nie ów właśnie p. Call, posel austro-węgierski w Sofii. On to narobił wrzawy, która nie pozwoliła już na utopionie sprawiedliwosci. Proces ujawnił gorszace zabiegi dworu i samego Stoilowa, a puszczenie zbrodniarzy wolno, bez kary. Za to wszystko pierwszy minister wziął odwoł. Wyjazd p. Calla uwalnia go od osobistego nieprzyjacielu.

Co teraz zrobią Austro-Węgry? Wujny nie robią, ale w postawie nienawistnoj wytrwają i będą nią szkodziłi Bulgarii na widowni zycia, które przocież, mimo czynow już spolonionych i obchoy najlepszej woli odwołania ich, tenezój się będzie. Nie Austro-Węgry, ale Bulgarya pierwsza postara się o przeciegnie nici tej nienawisci, bo jako panstwo slabsze i zalozniejsze, a w dzisdziesnym polozoniu Europy, zachęty z zewnatrz niemajaco, nie moze z wielkiem mocarstwem sąpiędnem żyć w trwałoj niezgodzie. Mająco do wy-

borna dobre stosunki ze Stoilowem i dobre stosunki z Austro-Węgrami, ks. Ferdynand, choć osobiście niechętny cesarzowi Franciszkowi Józefowi, wybiera drugie i poświęci dla nich swego przyjaciela, który go z ręką Stambulu — na rok jeszcze przed jego zamordowaniem — wybawił umiał. Rozsądek innej drogi nie wskazuje. Na gminian swoim ks. Ferdynand nie ma się opierać: acyby byłby ślamić się pod najłagodniejszym naciskiem. Ucałowawszy już rękę sultana, ucałują księżkę Bułgarską, choćby tylko *in effigie*, i rękę austriacką; rozstanie się ze swoim dobrym przyjacielem i przywróci to stosunki normalnego politycy, jakże Bułgarey z monarchią austriacką wiązać mogą. P. Stoilow, plotkacz, niegodny poważnego awanturowego stanowiska, wyjść musi za drzwi.

**Tydzień polityczny.** Zabójca Canovasa jest Włochem, nazywa się Angiolitto, pochodzi z Foggia. Do ostatniej chwili nie nie powiedział. Odbito już na nim sąd wojenny w Vergarze i skazano go na śmierć. Wyrok poszedł do zatwierdzenia. Wdowa została księżką i otrzymała pensję. Nowy prezes ministrów, gen Azcarra, rządzi już na dobre w dotychczasowym gabinecie. Rząd z koalicji stronniectw, teraz przynajmniej, nie wyjdzie: stronniectwo zachowawcze, Canovasa, pozostało u steru. Najpierwszą jego czynnością po zabójstwie jest układanie nowych praw przeciw anarchizmom, których w całej Hiszpanii, szczególnie w Barcelonie, więcej. Anarchiści francuscy posłali podobno Faure'owi groźbę losu Canovasa. Cesarz Wilhelm, zawsze pełen incyzytyw, znów ją z siebie wydaje: ukłania wielkie mocarstwa do zorganizowania wspólnej, międzynarodowej obrony przeciwko hydry.

P. Thielsmann, poseł w Waszyngtonie, otrzymał już konicarską na sekretarza skarbni w urzędzie komisarskim rzeszy.

P. Faure przebiegł podróżą do Petersburga zwiadał granicami południo-wschodnie w charakterze naczelnego wodza armii, jakim go czyni konstytucja. W Petersburgu bawić będzie od 23—26 b. m.

Z Sofii nadeszł telegram, że książę, który spóźnił się o jeden dzień na roczną swego wstąpienia (14 sierpnia 1897 r.) i dopiero 15 b. m. był z powrotem ze Stambulu w Ruszuczkę, postanowił nie przepasać Austro-Węgier i nie oddać Stoilowu. Książę się namiętni: oddali i przeprosi.

Pokój turecko-grecki nie może się z grzecznością wydobyć. Wszystkie artykuły już uchwalone, tylko ten niezszczęśliwy szósty, o Tessali, całą sprawę zabiega. Sultani robi sobie z niego kulki ucieczne i strzelają nim do dyplomacji. Teraz już chce i Larysy i Yolo aż do dwóch postępowych momentów polityki. Dyplomacya, niezmiernie powolna, wygląda tak, jakby się razem z sultaniem bawiła: przelotnie idzie tylko o Grecyę, którą przynajmniej zwłoka w pokoju ukarać trzeba za przywrócenie do wojny.

Na Krecie przysłany na dowódcę wojsk, a rzeczywicie na przyszłego stałego już tylko chrześcijańskiego gubernatora dobry muzułmanin Diezad-hassa, kłóci się z „admiralami”, którzy urządzają ciągle tu, to owdzie jakiejś wyprawy, składają rady, przepięją procedury i organizacje, nie mając nie gotowego pod rękę, coby jako tako po ludzku zastosować się dalo.

Powstanie mahometanów w północno-szczecińskich Induch nabiera poważnych rozmiarów, a jednoczesne plemiona afganickie napadają na wojska angielskie. Podobno emir Afganistanu daje im zachętę i gotuje się do zerwania z Anglikami: musieli mu nie wypłacić w terminie, albo w posiadają przez niego wysokości, żołdn, który od nich pobiera.

## ZYCIE SPOŁECZNE.

### LOKALE SZKOLNE.

**H**ygiena szkolna, loceważona przez lat dziesiątki, zaczyna w ostatnich czasach zwracać uwagę powszechną i zdobywa coraz więcej rzeczowników śród specjalistów. Smutny obraz warunków zdrowotnych w szkołach naszych skrościł dr. Henryk Nusbaum na szpalach *Krytyki Lekarskiej*. „Powiatow jest w największej części sal klasowych atmosfery poprostu trującej. Okien nie otwierają w paузach zimą, bo byłoby za mroźno, bo niema koryforydów, a latem nie otwierają okien w czasie wykładów, bo zgiełk uliczny przeszkadza. Podoznan tak zwanej długiej paуzy, w wielu szkołach, umieszczonych w prywatnych, za-

mieszkalnych po za tem domach, młodzież nie bywa wypuszczana na dziedzińce, bo głodna jej wosolność przeszkadza lokatorom.” Ale gdy cilkatorowie zapadają na choroby zakaźne, wykłady w szkole nie są zawieszane.

Dr. Nusbaum żąda, acyby każdy gmach szkolny posiadał od strony ulicy ogród przestronny. Wymaganie w obecnej chwili prawie niemożliwe do urzeczywistnienia. Ważny np. warunki pomieszczeń szkolnych w Warszawie. Rozrasta się ona szybko z rokiem każdym niotyśły przy rogatkach i po za niemi, ale i wewnątrz. Wszystkie większe ogrody prywatne w śródmieściu legły pod toporem, a na ich miejscu powstały czteropiętrowe kamienice o podwórzach, przypominających stannie lub wnętrza kominów. Właściciele tych domów przedewszystkiem mają na względzie wielkie zwykowne sklepy, a nawet pracownice malarskie na wysokościach narożnikach. O lokalach szkolnych żaden budowniczy, żaden właściciel nie myśli, i calkiem słusznie. Sklep zawsze będzie zajęty i dobrze opłacony; pracownice malarskie może być zwyyczajem mieszkaniom kawalerskim; gdy urządzenie lokalu szkolnego jest już ryzykiem, bo szkoła może odstraszyć lokatorów prywatnych.

Tymczasem w miarę rozwoju miasta i wzrostu jego mieszkańców, przybywa coraz więcej szkół, które nie mogą znaleźć przytułku i muszą się mieścić w lokalach ciasnych, przeznaczonych na mieszkania zwyyczajne. Wszystkie pensye prywatne, żeńskie i męskie, wszystkie szkoły miejskie, ochotnickie i znaczny procent szkół rządowych mieści się w takich lokalach prywatnych. Klasy, przeznaczone dla kilku dziesiątków uczniów lub uczonice, są to zwyyczajne pokoje o dwu, a nawet o jednym oknie. Wyobraźmy sobie ostudzenie osób w zimie, które muszą tam spędzać po sześć godzin dziennie bez powietrza. Młodzież wraca do domu poprostu

W. DOROSZEWICZ

## Na Sachalin.

**C**hór nasz zasługuje na to, ażeby mu kilka słów poświęcić. Ludzko zapisują się do niego chętnie i posiadają w nim do starości. Spiewak ma kajutę na parowcu. Po mszy otrzymuje kieliszek wódki, najdroższą rzecz dla arystocrata. Przewoźci i na Sachalinie kosztuje rubla lub dwa ruble kieliszek, a na parowcu za żadne pieniądze dostać jej nie można.

Przytom spiewak w rzeczywistości nie zna kategorii. Cenią go i na Sachalinie. Dobry spiewak i na parowcu i na Sachalinie wolny od innej pracy. Jest on zawsze potrzebny.

Chór sachaliński w Posterunku Aleksandrowskim jest stałym; zmiana tylko swój skład. Jedni kończą termin „robot”, idą na osiedlenie. Potrzebni imni.

Milicjacy wysłanowi cerkiewnej aród administracyi sachalińskiej oczekują z niecierpliwością przyjeźcia parowca „Jarosław”, który za każdym razem przywozi im „chór nowinienki.”

I nie jedni tylko miłośnicy wystawności cerkiewnej. Chorąpiewaków, to w każdym więzieniu przedmiot popisu przed wzytaworem.

— Oto, jak jest u nas. Jakże porządki wszorowe. Jak aresztanci modlitwy spiewają!

I gdy gdzie dojdzie do nastroju „oliwnego”, prowadzą go pokazawszy wszystko, co zdolano przyprawać do porządku przez czas „koncertu.”

Nasz chór stanowią ludzie z karyery. Nowielki, składa się z 12 osób, ale spiewa w istocie doskonale. Zespoiliwali się, szarmanisowali z sobą wyborno. Zgodności i pięknością spiewu z nut poprostu zadziwiają.

W tym doskonałym chórze przestępów w szczególą uwagę na siebie zwraca dwu.

Przedewszystkiem nasz bas. Z budowy Herkules; głos jak grom. Gdybyśmy mieli okna, zdwoyliłby podeszaj głos spiewu.

Zagnąłby talent, gdyby ten człowiek kogoś śmiertelnie nie poranił i nie pobili.

I rzeczywicie trudno określić, co straszniejszego, czy jego potężne piersi, czy to nuty gromowe.

Gdy wtrąca i intonuje, głosy reszty jakby się rozpywały w jego basie akuminy.

Jakies morze dźwięku. Fala za falą.

Drugi nasz bas, włóczęga, ma bardzo o-

ryginalno i wiele mówiące przezwiśko „Trzysta grzechów.”

Tenorek miękki, przyjomny, di-gratia. Pochodzi ze szlachty. Dawnu już pozabawiony praw za niezliczone kradzieże. Niezwykle przystojny, przywoity, czystotki młody człowiek.

Złapany był z bronią w rękę na kradzieży z polowaniem zamków, pospół z całą bandą, której przywódcą rozumie się nie był.

Nie tego rodzaju człowiek.

Wyraz jego twarzy jest w najwyższym stopniu interesujący. Taki wyraz bywa u psów, które idą za każdym, kto je zawoła.

Sam przez się nie jest on zdolny ani do dobrego, ani do złego. Gdzie imni, tam i on. Nawet nie należy do tych, którzy się nie mogą przystosować do gromady; przeciwnie, sam legnie do niej.

— Macie imno, jestem na wasze usługi!

Na jego dobroślimom obiecu nie znad ani śladu woli, ani cienia charakteru. Jest zupełna obojętność na wszystko: do chór, to do chóru; do złodziei, to do złodziei. Gdzie go pchną, tam się i potoczy.

— Ale najciekawszą osobą jest nierazpżeczenie samu dyrektora chóru — włóczęga.

„Otrzymałem nankę spiewu cerkiewnego w nadwornej kapeli spiewawkiej w Sankt-Petersburgu” — pisał w polaniu.

chora, zatruta, niedolna ani do pracy, ani nawet rozrywki. To się ciągnie kilka lat, cały niemal okres rozwoju fizycznego, który oczywiście musi być wstrzymany. Zważmy jeszcze, że do wioń szkół i szkółek uczęszcza dziesiątka uboga; zatruta brakiem powietrza w klasie, wygłodzona, zmęczona pracą, wraca do domu, do ciemnej, ciemnej izby, zamieszkałej przez wiele osób, w której również brak jest powietrza. Ponieważ tej kategorii dziesiątka w naszym klimacie, dość ostrym i niepodobnym, z braku ciepłego ubrania musi siedzieć w domu cztery lub pięć miesięcy, więc nawet po za szkołę nie może oddychać świeżem powietrzem, o ile je daje ulica. Stosunkowo tedy najdroższym jest spacer między domem a szkołą, o ile nie pociąga za sobą zajęcięcia.

W takich warunkach rozwija się młodzież nasza, kształcą się co rok tysiące, z których ma powstać całe społeczeństwo w nowym pokoleniu, pracujące nad ogólnym rozwojem materialnym i duchowym! Czy będzie miało ono niezbędny zasób energii i dzielności?

A jednak pomimo tak smutnego obrazu, z którego każdy oświecony myśliciel powinien zdawać sobie jasno sprawę, prawie nic w tej mierze nie zrobiono. W Warszawie założone cztery zakłady średnio rządowe mają własne specjalne lokale, niespełniające atoli odpowiadającego elementarnym potrzebom higieny. Z prywatnych bez zarzutu pod względem urządzenia własnego gmachu jest szkoła realna p. Górskiego, oraz najnowsza szkoła mechaniczno-techniczna p. Miłtego, dla której wybudowano gmach osobny.

Dr. Nussbaum utrzymuje, że idealy higieny wtedy się urzeczywistniają, gdy sale wykładowe w zimie będą rodzajem ogrodów zimowych, a latem — pracowni, przestronnych altan porośniętych roślinami. Jakże daleko do osiągnięcia tych ideałów! A jednak należało chociaż środkami tymczasowymi naprawić przy-

najmniej w części smutno warunki obecne. Szkoły w stosunku do innych potrzeb posiadają na swoje rozporządzenie środki najakromicznijšie. Nie można więc w tej chwili marzyć o budowie dla nich gmachów osobnych, tj. o warunkach najniezbędniejszych. Jeszcze zatem przez długi czas będą się one tulały po lokalach należących, obok mieszkań prywatnych. Otóż przedostawstkiem należałoby przekonać naszych kapitalistów, że budowanie osobnych domów, przeznaczonych na szkoły, nie byłoby złym interesem. Domy takie powinny powstać na obrzeżu miasta; tam jest większy dopływ powietrza, istnieje roślinność drzewna, a co dla przedsiębiorcy najważniejsze — są grunty znacznie tańsze, niż w śródmieściu. W gmachach tych można byłoby mieścić po dwie, trzy, a nawet i więcej szkół, o ile pomieszczenia byłyby tak urządzone, ażeby nie przeszkadzały sobie sąsiedztwem \*). Ale tutaj niezbędny jest warunek: dogodna i tania komunikacja dla uczniów, a nawet osobno wagony tramwajowe, które stosowałyby się do godzin szkolnych. Według naszego przekonania, taki sposób wyjścia z obecnych smutnych warunków byłby najwłaściwszym i najłatwiejszym.

KRONIKA POZNAŃSKA.

Władza nieograniczona policyi pruskiej — Ster hakatyistów. — Wartość moralna „patryotów” niemieckich i cele rzeczywiste ich działalności. — Zyskowy proceder przywódców. — Prasa wolnomyślna przyjaciół hakatyistów. — Nieurodzaj — Towarzystwo pomocy naukowej im. Karola Marcinkowskiego.

Coz nowe fakty stwierdzają, że policja pruska posiada nieograniczone prawo i dopuszcza się gwałtów, drażni ludność polską. Nie poprzestaje na rozwijaniu stowarzyszeń,

\*) Dom taki istnieje na Krakowskim Przedmieściu, gdzie się mieszczą dwa gimnazja: niemieckie i żeńskie.

Tak, czy nie, los był rzeczywiście mizernym swej sztuki. Zna ją i lubi.

Co skłoniło tego człowieka do „zmiągnięcia”? Dobrowolnie zamienił swobodę na więzienie i Sachalin? Jaka zbrodnia, czy nieszczęście zmusiło go ukryć swoje imię? Jakże wstrząśnienia porwały jego oblicze blade, chorobliwe, mizerne, nerwowe?

Z namietnością i zamilowaniem oddaje się swej sztuce: Jest to fanatyk śpiewu z nót, który nie uznaje śpiewu powszechnego. Nawet proste „amen” śpiewa tylko z nót; trzykrotnie „Boże zmiłuj się” w litanii chóru nasza ciągnie po półtory lub dwie minuty.

Przez cały czas nie powtórzyła się jeszcze ani jedna „Cherubinowa”; za każdym razem śpiewają nową.

Pracuje so swym chórem dużo, gotów jest pracować dzień i noc.

Wtedy tylko żyje, gdy śpiewają. I zapewne nie bez powodu.

Oddaje się tej pracy, jak inni pieniądzw; jak gdyby zapomnienia szukał. Jakby uślował zatopić, zagłuszyć oś, co się wydobywa z dna duszy.

Obce zapamiętał i nie może.

Całym majątkiem dyrektora chóru jest masa nót i jeszcze więcej papieru czystego, przeznaczony na noty.

Te noty, których nie posiada, zapisuje na pamięć, trochę zmienia, wariuje,

zawsze ze smakiem, ładnie; znał prawdziwego artystę.

Lubię patrzeć na niego, gdy pracuje nad tem i cały się zatapia w świat tonów, dostępnych tylko dla niego.

Jak on wtedy dala i od „Jarosławia,” i od Sachalina, i od swoich towarzyszy-katorówników!

W pozycji pół leżącej na tapczynie umieszcil się tuż przy samych kratach.

Jego oczy, zawsze szarzące się gorączkowo, jakieś zmęczone, zatrzymały się niechętnie na jednym punkcie.

Cały wyraz twarzy taki, jakby się czemu przyśluuchiwał. Może słyszy chór Ozduwki.

Chowa, ryczą basy, melodya przelewa się w dźwięcznych, miękkich altach; jak dźwięcznik dzwonią noty wysokie dykantorów.

— Do-mi-do... wyrusza się z piersi dykatora.

Pochwylił nótę skwapliwie, nerwowe, spieszny uślował melodya na papierze, pisząc kilka wierszy i znova chełwiwo wsiadł się w chór, który śpiewa mu śród sumna fal, jednostajnego ataku maszynny, rozmowy i śmiechu arszantów, brzęku kajdan katorznika, zakutego za jakieś wykrzeszenia.

Podczas nabożeństwa przyko patrz na dykatora. Zdało się, że rodzi każdą nótę, śpiewaną przez chór, takie męczar-

zyczna ona rozpedzać zupełnie prywatne gromadki osób, zbierające się w celach zabawy wspólnej lub wyolcecz. Taka działalność wszechwładnej policyi wbrew zasadom konstytucyjnym wyrosła na granicę zarliwej agitacji hakatyistów.

Ciekawe dane, dotyczące tej organizacji, umiescił niedawno jej organ, „Die Ostmark. Dowiadujemy się mianowicie stamtąd, że członkowie tego stowarzyszenia uchodzą przeważnie ze sfery ziemianiskich, arszantów państwowych i duchowieństwa ewangelickiego. U steru stoi pięciu wybitniejszych; mianowicie — przewodniczący p. Tiedemann, major dyminyonywany, właściciel dóbr Jezioro; pierwszy zastępca jego, adwokat i rejont Wagner z Grudziądza; drugi — dr. Hansmann, syn dyrektora banku dyskontowego w Berlinie i właściciel dóbr Pepowo. Dwa platni sekretarze, dr. Thiewen i dr. Bovensthen. Pierwszy z tych najmłodszych szery i wniozca nienawisł ko Polakom w rzeszy niemieckiej, drugi — w W. Ka. Poznanskiem i Prusach Zachodnich. W skład wydziału ogólnego wchodzi: rada ekonomii krajowej Kennemann z Kleki, przewodniczący; Tiedemann z Jeziorok, pierwszy zastępca; były landrat właściciel ziemski, Birkenor, drugi zastępca, i wroszcie buramistrz Wolff z Pily, trzeci zastępca przewodniczącego.

Jak widzimy, u steru przeważają właściciele ziemski, którzy pomimo jednakowych warunków rolnictwa, bez względu na to w czyich oni jest rękach, walczą z żywiołem rolniczym polskim, czyli, jakby się zdawało z punktu ekonomicznego, burzą ogólną podstawy tej ważnej gałęzi produkcji. Fundamenty ekonomiczne muszą się kruszyć pod naciskiem dążności politycznych, a właściciel ich hasał, pod ktorými się kryją z wyjątkiem rabnie, dbający o własny interes. Trzeba bliżej wniknąć w całą organizację hakatyistów, trzeba poznać tych „działalców”, ażeby ocenić, o ile tutaj gra rolę „patryotyzm” niemiecki i jaką on ma wartość. Pod jego wyrytym przykryciem dają się wyszukać bandy opryszków, troskliwych o własną kieszeń. Są to najniższego gatunku jednostki, na które ucieczy Niemiec nawet pluc mus. Gotowi im postać do wszystkich dyabłów patryotyzm niemiecki, gdy ten przestanie być zyskowym procederem. Taki np. główny przywódca tych opryszków, p. Kennemann z Kleki,

nie malują się na jego twarzy. A gdy śpiewacy wyciągają szczególnie wysokie noty, z twarzy tej bije poprostu ból fizyczny. Krzywi się, marszczy i cały drzący, swoim tenorem zużytym podchwytliwie brzęcząco, lecz zawsze dobrze.

Za to jaki spokój, zadowolenie po skończonym śpiewie modlitwy, gdy głosy tenorowo jak należy zgodziły się z sobą i tylko dźwięczy nótą zakończenia, jak w organie rwa basowa z pozostałom powietrzem, która huknie jeszcze dość ciężo grobowej i powoli milknie.

Duchowny zbliża się do krat i komunikuje przez nie arszantów.

Te kraty zapewne już dokuczyły czytelnikom w moich opisach.

Jakże ono musiały dokuczyć im, i to w takiej jeszcze chwili!

Zbliżają się jeden za drugim, robią znak krzyża przyjmując święty sakrament a pokorą i wyciągają szyję, ażeby przez kraty poświadzać kielich.

Po mszy i skończeniu przyjęciu komunii arszantów dziękują duchownemu.

Znać dźwięk, dźwięk, zryw w tyłach głosach uprzejmych, skierowanych do oświatki, których z nimi się obeszł „po ludzku.”

I przypomniały mi się słowa jednego włoścegi:



spadłych z etatu niższych urzędników, handlarzów itd. Ci ostatni stali by się (a gdzie są — stali się) dzieło większą plagą, niż pisarze gminni, gdyż mieliby lub mają netykłość przywłaszczoną, ale praw nie nadaną władzę. Pozostaje więc jako jedyny i najlepszy kandydat — chłop. Coż począć wszakże, jeśli ten zbawiciel sam-rządzą gminnego jest emiata, a rację nie umie ani czytać, ani pisać? Musi się wyręczać pisarzem. I oto doszliśmy do punktu, w którym znajdując się nie teorya, lecz praktyka, żadnym frazeosem niepodległa rzeczywistość żywcem naszej gminy.

A jakież stań wniosek? Bardzo prakty. Lokuje prawa i „powinności”, wykładane w gazetach, nie mają i nie mogą mieć żadnego wpływu w warunkach, w których to prawo i powinność wykonaną się nie dała. Ponieważ zaś z rozmaitych żywiołów społecznych, zaleconych lub następczających się do zarządu gminnego, najbardziej pożądanym jest gospodarz wiejski — chłop, więc przedswyżetkiem starać się należy, ażeby on był oswiecony, ażeby netykłość umiał czytać i pisać, ale także zalać samodzielną rozmaitość czynności, z urzędem wójta lub sołtyśa zwieszano. Dopoki zaś ten najlepszy kandydat nie nie rozumie, musi mieć obok siebie swojego Bismarcka, który za niego rzadzi małym państewkiem. Nadto dopóki ów Bismarck będzie netykłość pisarzem, ale i fikcyjnym wójtem gminy, musi być „lepiej, niż dotychczas, wynagradzany, gdyż 1) ma za sobą robotę 2) za wielki pokusę do dopelniania swojej zbyt skromnej płacy mactawami i łapówkami. Wyższa pensya słońcie na to stanowisko czyste i zdolniejsze żywoły, kase im bardziej dhad o posiadany kawalek chleba i odstępcy od nudzoty. Według naszego tedy przekonania, z obecnego materiału społecznego zgodna z teoryą „praktyka” idealnego samorządu gminnego wytworzyć się nie da, a wszelkie odczytywanie publicznie artykułów ostawy będzie tylko łatwym sportem publicyżnym i łatwą krytyką rzeczywistości. Jeśli nie chcemy bijać w obłokach, skąd po „krzywych wierzbach” i oprowadz” z urzędowiskiem w kolumnach pism „czarne bydła”, powinniśmy starać się, albo raczej czekać, aż nasz lud wiejski zdobędzie potrzebną stopień wykształcenia, tym czasem zaś w wykonywaniu obowiązków zarządu gminnego dawać mu do pomocy ludzi rozumnych, uosobionych i z swą pracą sprawiedliwie wynagradzanych.

#### Kapiele ludwe.

Kapiele ludowe jest u nas dziś już etarą parą, której wieku nikt dokładnie nie wie, której o lata pytało nie wypada. Urodził się niedługo jakiś projekt — bardzo dawno — przed kilku czas była „na mackach” w pismach ludowych, potem z nią bawili się brukowe, potem ją kolewały naukowe — wreszcie dorazwszy, zaczęła wyszukiwać chwili, kiedy będzie mogła zostać płodną matką. Czytamy w dziennikach, że ta oczekiwana chwila wreszcie nadeszła. Opiekunowie dojrzalej dziewicy umiali, że dłużej nie mogą już „gorąco odczuwać potrzeby” wprowadzenia jej w życie i zawarli umowy z przedsiębiorcami budowlanymi, którzy mają krótkość przystąpić do robot. Naprzód będzie wystawiona laznia natryskowa przy ulicy Stawki, a potem inne, rozrzucone po rozmaitych dzielnicach miasta. „Lec” — pisze dr. Tchórczniki, a te jego słowa przynajmniej czytano uważnie — głównym skupulem, o który dalszy rozwój kąpieli rozbić się może, jest brak pieniędzy. Fundusze komitetu składają się głównie z 20,000 rs., ofiarowanych przez p. Stanisława Rotwanda i 12,000 rs., przelanych z komitetu ohywatekiego, dralającego podczas cholery. Z osób prywatnych baron Lonwalle zapisał w testamentcie 800 rs. na rzecz ką-

pioli. Ponieważ budynek kąpieliwoy kosztować będzie 8,000—10,000 rs., fundusze wkrótce będą wyczerpane, a na te kapielce czekają masy, pokryte pyłom ulicy i warsztatów — kurzem, osiadającym na każdym sprzecz i na ciolu mieszkanka suterony.

Ponieważ my doskonale znamy upodobania i wstręty tych warstw naszego społeczeństwa, które mogłyby składać ofiarę na cele publiczne i ponieważ wiemy, że kapielce ludowe ich sympatya się nie cieszą, więc jesteśmy przekonani, że ta instytucja szeroko się nie rozwinie. Stanie jedna, dwie laznie i one będą musiały na długo starczyć do obmywania z brudu setki tysięcy ubogiej ludności. Chyba że wybuchnie cholera i pozwoli nam porobić oszczędności, albo jeszcze raz pp. Wawelberg i Rotwanda... Nie, niepodobna wymagać! Panowie ci mają zapewne dużo pieniędzy, ale nie tyle, ażeby mogli zadobyć uczynio wszystkim naszym potrzebom społecznym. Chociaż dziś istotnie znaleźliśmy się w tem położeniu, że jeśli ci dwaj „pyszałkowie” odmówią swego poparcia jakiejś rodzącej się instytucji filantropijnej, nie może ona stanąć na nogi i kolosy się przez dziesiątki lat w kolebcie „rozumnych projektów.” Jak wiadomo, netykłość zasady, ale i uczucia zmieniają się zależnie od sfer społecznych i to, co w jednej nazywa się lotrowstwem, w drugiej szlachetną ofiarą dla dobra ogółu. Zapewno dzięki tej różnicy trudno nam pojąć, dlaczego wobec wspaniałych darów dwu ludzi „bez tradycyi,” w duszach z „tradycyami” nie obudzi się uczucie wstydu.

#### Nieuogoczenie.

Kurjer Codzienny wyraża naszymu Towarzystwu lekarzkiemu, że ono nie uogociło przeszedających przez Warszawę na kongres do Moskwy lekarzy czeških. Pretensya bardzo dziwna i zapominająca zupełnie o szacunku dla siebie instytucji, która nawet dla przedstawicieli pobratymczego narodu zręca się go nie może. Bo coż to Towarzystwo, niewiadomione, nieproszone, miało robić? Czekać na kolei lub wywadywać się w hotelach i ścisnąć do siebie gości czeških, którzy nie uprzedzili go o swem przybyciu i nie objawili chęci poznajomości się z jego członkami. Byłaby to grzeszoność, przechrztała granice poczucia swej godności.

Ze zawiązaniem bodaj przelotnych stosunków przynajmniej z niektórymi lekarzami zagranicznymi i uogoczeniem ich było pożądanem, ale że oni sami winni, nie znalazłszy u nas zycielwoy przyjaźni, przekazywa wypadek, do którego dotknęliśmy się bezpośrednio. Na początku bieżącego tygodnia wszedł do nas raniutko jakiś zakłopotany staruszek, który przedstawił się jako Cezar Lombroso. Miał on list do doktora H. z dopiskiem francuskim na kopercie: „w redakcyi Prawdy.” Było to jakiś nieporozumienie, gdyż dr H. wesoło nie znamy, wynaleźliśmy więc tylko jego adres i adres drugiego lekarza warszawskiego, którego nazwisko znał ałny psychiatra — do nich więc się udał. Zalałowaliśmy zaś tom bardziej, że on musiał się błagać, skoro oświadczył nam, że pragnąłby bardzo poznać historyczne zabytki i pamiątki polskie naszego miasta. Skutkiem straty czasu na poszukiwania kolegów, nie mógł on tego dokonać.

Jak rzekliśmy więc, gościnnia i zycielwo pomoc, okazana niektórym z przeszedających lekarzów zagranicznych, była bardzo pożądaną, ale sami oni poplądzili, nie zapewnijwaj się sobie wcześniej. A już co do Towarzystwa lokarskiego, to ono od wszelkiego zarzutu jest wolnem.

#### Stary kobieta.

Uniwersytet lwowski poszczyć się może zasługą wyprzedzenia innych tego

rodzaju instytucji na drodze równoprawnienia kobiet wobec nauki. Wydział filozoficzny otworzył im swo kursa na następujących warunkach: kandydatki na studentki wzywane powinny: 1) posiadać ohywatelstwo austriackie; 2) skończyć osiemnasty rok życia i 3) zdać egzamin dojrzałości w jednym z gimnazjów krajowych lub zagranicznych, za równożędno usunanych. Wszelkie praopisy, obowiązujące młodzież męską (a więc immatrykulacya, karno postępowanie, uczęszczanie na wykłady i uwalnianie od egzaminów) zastosowane będą i do kobiet, którym też wolno będzie na równi z męgozami zdawać egzaminy ściśle filozoficzne. Jeśli która nie będzie mogła zadośćuczynić warunkom 1) i 2)-mu, może być przyjętą jako słuchaczka nadzwyczajna, musi się jednak w zupełności zastosować do ustaw akademickich. Rozporządzenie to wchodzi w życie z początkiem roku szkolnego 1897/8, a wpiśy rozpocznie się we Lwowie 23 września r. b. W zastrzeżeniach tych niepotrzebne jest tylko „obywatelstwo austriackie”. Ale ohywały to był tylko rydz, lepszy on — według przyśłowia — niżli nie.

#### Biblioteka Tolozanowa.

Warsz. Dziennik wyjasnia położenie, w jakim się znalazła biblioteka Tolozanowa, którą nieboszyk zapisał uniwersytetowi warszawskiemu. W swojej ostatniej woli wyraził on prośbę, zwróconą do jednego z przyjaciół i zarazem wykonawców testamentu, misnowicie p. Rybackowa, ażeby ten oddał księgozbiór „po sporządzeniu chociażby krótkiego opisu księzek z wymienieniem tytułu, nazwiska autora i roku wydania,” przonaćszyw na ten cel rs. 300. Ponieważ wyprzeżna ta obejmuje kilkadziesiąt tysięcy tomów, więc naturalnie o dokonaniu napisania krótkiego opisu za 300 rs. nie może być mowy. P. Rybacków zażądał tedy od spadkobierców dodatku do tej sumy, na co oni zgodzić się nie chcieli, a co pierwszej instancyi nie uwzględnił jego pretensyi, które rozpoznawane będą jeszcze w drodze apelaeyi. Uniwersytet, od którego p. R. domagał się pomocy w dokonaniu swego, odmówił mu jej na tej zasadzie, że on nie może marować swoich sił na taki pociągny wykaz, niemający dla niego żadnej wartości, zaproponować więc, ażeby mu p. R. wydał oddzielnego księgozbiór hurtownie, a potem opracowany zostanie w bibliotece uniwersyteckiej dokładny katalog, zastosowany do jej wymagań i urzędów. Wykonawca woli smarłego dotąd opiera się temu projektowi, ale Dziennik ma nadzieję, że nastąpi. Otóż zdaniem naszym p. R. ustąpić nie może. Naprzód bowiem jest wyraźnie zobowiązany testamentem do opisu darowizny przed wykonaniem jej; powtórnie jakim innym sposobem zabezpieczyć się od odpowiedzialności za jej całosć i dalsze losy? Weźmy przykład i przypusmy, że kiedyś stwierdzony będzie jakiś brak w księgozbiornie, że — dajmy na to — przyjaciel nieboszykowi, który od niego pozował jakiegoś kosztownego wydawnictwa, nie znajdzie go tam i wytoczy sprawę przed sąd publiczny — kto ją rozstrzygnie i kto będzie odpowiedzialnym? P. Rybacków oświadcza, że oddał wszystkie książki Tolozanowa, a uniwersytet, że on tylko to posiada, co otrzymał. Wytworzył się położenie dla obu stron przykre, a nade wszystko dla p. Rybackowa. On więc musi dokładnie wiedzieć, co mu powierzone i co innym przekazał. Tu więc nie chodzi o „ustępcwo” z podantyzmu i bezzasadnego uporu, ale o bezpieczeństwo rzeczy i osoby, która jest jej czasowym opiekunem.

#### Widzina listw.

Starzy ludzie opowiadają o długich widrówkach listw, o tych ważnych uroczy-

stożeczki, które gdzieś w zapadłym kącie przerywały chwilę powszednio. „Poeta przyszył”. Wykrzyknik ten wstrząsał i rozgorączkował wszystkich. Jakas droga osoba donosiła o swoim zdrowiu i cięszono się z pomyślną wiarą, zapominając, że list był pisany bardzo dawno, że przez czas jego wędrowki można zginić z powierzchni świata. Któż zaprzeczy, że dziś warunki się zmieniły, że poeata, gnana siłą pary, przynocza wiersi w ciągu jednej doby o trzyście wiersi? A jednak dają się i u nas rzeczy, które nasi dziadkowie mogliby wziąć za oznakę powrotu dawnych czasów. Mieszkanicy siedzieli leżniczy, otoczeni kolejami żelaznymi i telegrafami, mieszkający o paręset kroków lub najdalej dwie wioraty od stacyi, otrzymują listy, które odbywają takie długie wędrowki, jak niegdys do naszych dziadków. Przeszłego lata pisały do słowa wylądował w Potosburgu do rodziny, mieszkającej w pobliżu Otwocka. W tydzień potem powrócił i dowiedział się, że list nie doszedł. Ale oto jeszcze po trzech dniach, o dziwo, przyszedł. Wędrował *dziesięć* dni. Przypuszczaliśmy, że to jakaś omyłka, niedopatrzenie. Dopiero skargi wielu osób i obecnie nowy przykład osobliwy utwierdza nas w przekonaniu, że dla letnich mieszkań istnieje osobna norma pocpichu poczty. Z Radomia do Jarosławia (pod Otwockiem), tj. na przestrzeni 115 wiorst, list idzie osiem dni. Powinno człowiek może przejsć 40 wiorst dziennie, więc gdyby istniała poeata pieszka, list z Radomia do Jarosławia przychodziłby o pięć dni wcześniej, niż koleją; a gdyby je nosiły dźwiał trawosane, które mogą iść wiorst 15 na dobę, dorównałby one zupełnie pocpichowi poczty, posługującej się koleją.

## NOWE PRACE

## O POZĄTKACH SPOŁECZEŃSTWA.

## II.

**S**R. Steinmetz najważniejszą pracą swoją, poświęconą rozwojowi kary u ludów pierwotnych, wydał w języku niemieckim. Tom pierwszy wyszedł przed paru laty. Podkreślamy tu szczegóły. Mianowicie w pierwszych tego-roznych zeszytach naszego *Ateneum* ukazała się czyjaś rozprawa, traktująca o tym samym przedmiocie a zatytułowana „Ewolucya kary.” Pisarz polski jak gdyby nie znał Steinmetza, a chociaż w rozprawie swojej nie szczędził cytata, o tym wybitnym etnologu, który napisał pokrowną duchem pracę, wspomina salewicie mimochodem w odсылce. A jednak odniosłem wrażenie, że niejednokrotnie z niego czerpnął materiał surowy. Kolkowikładą, p. Makarewicz obzedł się z faktami bardzo lekkoomyślnie, o ile dotyczy one ludów pierwotnych. Ludy zamieniły się u niego na nazwy krajów, kraje—ludów. Są więc dzielnicę Batak, Niam-niam, natomiast istnieją ludy Benguel.

Wracamy jednak do Steinmetza. Dwa olbrzymie tomy jego książki <sup>1)</sup> traktują o rozwoju kary. Praca ta, po niewielkiej rozprawce E. B. Tylora, zajmującej się rozwojem instytucji rodzinnych, przedstawia jedynie w literaturze obecnej dzieło, które wświadomości i stanowczo wzięło

rozbrat z anegdotycznym charakterem, właściwym studjum socjologicznym Herbertha Spencer'a. Filozof angielski, Karol Letourneau i inni, poddając rozbirowi pewną tezę, usiłują poprzeć ją paru faktami lub nagromadziwszy obfitych ich wiązankę, wyprowadzić wnioski. Ale nawet przy najlepszej chęci przedmiotowcowo traktowania rzeczy nie mogą oni ustrzedz się niewłaściwości. Już sama ilość materiału jest tak znaczna, iż z powodu faktów, którymi badacz rozporządza, można przeoczyć tylko niektóre, co otwiera nacięcie wrota dowolności i uprzedzoniom. Następnie dużo zależy od stosownego rozmieszczenia faktów. K. Hildebrand napisał swiezo książkę o rozwoju własności i władzy politycznej. Przytoczył on fakty prawdziwe, ale swoją drogą obraz ewolucyi, przeczeń podany, jest nawrócony fałszywy. Taki wynik niemy podobzi stąd, że autor systematycznie unwał wszelkie fakty, które przeczyły jego zapatrywaniom. Nie chcemy twierdzić, że by każdy tak postępował. Można być daleko sumienniejszym, przytoczyć nawet materiał przeczający, ale postawić go w takim stosunku do faktów natury dodatniej, iż otrzymane oświetlenie nie jest ostatecznie fakcie, jakie dostalibyśmy przy innym traktowaniu przedmiotu.

Pierwszym największym błędem, często popełnianym — pisze z tego powodu S. R. Steinmetz — jest ten, że badacz nie stawia sam sobie zarzutów, niedostateczności wąpli o własnych przypuszczeniach i wyjaśnieniach, nigdy nie poszukuje faktów przeczących, a nawet o nich nie wspomina, chociaż ma je pod ręką, że już nie mówimy o tem, żeby go starał się pogodzić ze swoją hipotezą. Powtórze, winie-niem zaznaczyć, iż rezultat całego poszukiwania rzadko bywa wyrazony dokładniej, możliwie za pomocą cyfr. A przecież czytelnik powinien wiedzieć, jaką jest wartość faktów twierdzących i przeczących. Słowem, za mało starają się o ścisłość i wyzerpujące udowodnienie.

E. B. Tylor wskazał, S. R. Steinmetz rozwinął zupełnie inną metodę postępowania.

Polęga ona na układaniu odpowiednich tablic statystycznych. Naturalnie, i ta metoda nie zabezpiecza od błędów, ani od powierzchownego traktowania faktów, lecz bądź co bądź daje większą rekojmie ścisłości i dokładności, przedewszystkiem zaś amzawa autora do zastanowienia się nad wiązanki, który istnieje między różnymi stronami zycia społecznego i właściwych mu urządzeń.

Wzemy jeden przykład, który zaocznepiliśmy od Tylora.

Przypuśmy, iż chodził nam o instytucje rodziny. U niektórych ludów istnieje zwyczaj porwania dziewcząt, niekiedy występujący już jako symbol. Wszego czasu wygłoszono teoryę, iż w okresie pierwotnym męzyczna porwał kobietę — teoryę, która jeszcze dzisiaj ma zwolenników, niemogących wyobrazić sobie naszego odległego przodka inaczej, tylko jako brutalną, cyhującego na kobietę w ukryciu, ogłaszającego ją uderzoniom macerugi i wlokącego brankę za nogi przez zarosta. Metoda odkrycia prawdy, stosowana przez Tylora i Steinmetza, polega nie na wyszukiwaniu faktów najjaskrawszych, lecz na notowaniu wszystkich jednokowo. Z póśród prac źródłowych gromadzimy wszystkie opisy umyckie i rozkładamy je, dajmy na to, według istniejących systemów: 1) prawo dziedziczenia uważsica rodowego, 2) miejsce pobytu małżonków po ślubie. Z takiego zestawienia okazało się, że umycka jest niezmianna w tym okresie, kiedy męzyczna, posubniająca kobietę, przonozi się na zarawe do domu jej rodziców i kiedy dzieci jego należą do rodu matki; że umycka zdarza się, lecz względnie bardzo wyjątkowo pod

czas stanu, gdy mąż mieszka u rodziców zony tylko czasowo, później zaś zabiera ją do swoich; wroscie staje się ona zjawiskiem bardzo częstym, gdy mąż daje małżonce przytulce odrazu we własnym domu lub w domu swojej rodziny. Z drugiej strony pomiędzy pobytom małżonków w domu rodziców zony a prawem macierzystym, w domu zaś rodziców męza — a prawem ojcowiskim, istnieje jak najściślejsza zależność, dająca się wyrazić w sposób bardzo dokładny za pomocą liczb. Mamy zatem szereg wzajemnie związanych i liczbowo wydutynionych faktów. Prawo macierzyste idzie w parze z zamieszkiwaniem u rodziców zony, oraz rzadziej z chwilowym u nich pobytom i późniejszemi przenosinami, swęzaj ojcowski niekiedy z przenosinami, zawsze zaś z wyłączeniem mieszkaniam w chaicie męza. Wobec takiej zależności jasnym jest, że istotne ardió takiego lub innego liczenia pokrewienstwa, w linii matki lub ojea, tkwi w zwyczaju zamieszkiwania, że pobyt w domu zony jest przeżytku rodowodu u linii żebskiej; że przebywanie w domu męza dało pozostać prawu ojcowskiemu. Pomiedzy jednym systemem a drugim istniał ten pośredni. Chodzi teraz tylko o to, który ze sposobów zamieszkiwania był wcześniejszy, który zaś ukazał się dopiero w okresie późniejszym. Umycka daje, między innymi, klucz do roztęznienia tej zagadki populu z psychologią przytykowi. Mianowicie każdy z wyzeczaj gły przestał obowiązywać, tręsz jeszcze w postaci saczątkowej i symbolicznej. Gdyby więc prawo macierzyste rozwinięło się z ojcowskiego, to we własności mu obrzędów wosnych odnależilibyśmy symbole pogoni. Niema ich tam przecież, natomiast istnieją one obecnie nawet u ludów bardzo pokojowych, lecz holdujących zasadom liczenia pochodzenia w linii męskiej. Skutkiem tego winniemy przypuścić, że zamieszkanie u zony wraz z prawem macierzystom przedstawia wcześniejszą fazę stosunków, że przonozi, że do chaity męza nastąpił później, przy czem umycka odegrała w tym przemianie rolę bardzo znaczną.

Przykład powyższy wykazuje nam całą doniosłość statystycznej metody postępowania w przeciawstawiom do anegdotycznego traktowania przedmiotu. Naturalnie, takie postępowanie zupełnie nie wyłącza podawania faktów jaskrawych, ale są one tylko uprzytomnieniem dźności rozwojowych, niejako mięsam, które przyocsepiamy do istniejącego już szkieletu tablic statystycznych, żeby nadać im zycie.

„Ani razu nie dążyłem — powiada Steinmetz w przedmowie do swego dzieła, gdzie ocenia doniosłość wzajemną istniejących metod badania — do uszerokopodania faktów w przyjemne a prawopodobne opowiadanie. Moe przekonywająca takiego postępowania, niestety nie radkiego w etnologii, jest, mojem zdaniem, nader niewielka. O ile się da, gromadziłem wszelkie przypadki, które uważałem za równoznaczne, i rozklastyfikowawszy je tymczasowo, starałem się wyszukać ich znaczenie rzeczywiste. Abyje jednak uniknąć niebezpieczeństw schematyzmu i dogmatyzmu, przystało zam zawsze wszelkie fakty, które posiadałem w zbiorze moim, nie zaś te tylko, które mówiły na korzyść mojej hipotezy. Każdy zrozumie, że takie, nawet względnie wyserpanie maturalny, jest zgola czomą innym, niż przytoczeniem paru przykładów wybranych. Instytucji uniwalom wniki wszelkich następstw innych wyrazić w liczbach, przez co dopiero ujawniała się cała ich wartość, oraz występowania doniosłość faktów przeczących. Każdy może dokładnie ocenić, o ile przy moim materiale udało mi się dopięć rozstrzygnięcia pewnej kwosty. Takie liczbowe stro-

<sup>1)</sup> Ethnologische Studien zur ersten Entwicklung der Strafe nebst einer psychologischen Abhandlung d. Grausamkeit u. Haeftungs. Leyda i Lipsk. Tom I str. XII, II 486, t. II — 425.

zrozenie wszelkiej indukcji i nawet wszelkiego zasobu faktów uważam za rzecz, posiadający jak najwięcej znaczenia dla argumentacji oraz dla sumiennego, dokładnego zbadania."

Zatrzymaliśmy się specjalnie nad metodą, której Steinmetz trzymał się w swoich poszukiwaniach. Rzecz to zupełnie zrozumieliśmy. Wyniki studyów uczonego holenderskiego są bardzo ciekawe, ale właśnie zawiązała on je zastosowaniu pewnych zasad metodologicznych. Co więcej, ta strona książki jego, moim zdaniem, przedstawia największą doniosłość, bo może wpechnąć etnologicznie, względnie socjologicznie etnograficznie, na nowe tory, zrobić ją umiejętnościami siostrą. Tymczasem gorzko utyka, że badacze, oddani umiejętnościom ścisłym, matematyce, fizyce, chemii lub biologowie, współtworzą, ażeby zagadnienia etnologiczne nadawały się do traktowania naukowego. To właśnie skłoniło tego badacza do rozpatrywania materjału ludzkiego na podstawie tablic i klasyfikacji. Steinmetz, rozwinięszy w polni tę metodę, udowodnił ostatecznie, iż pytania socjologiczne, dotyczące rozwoju instytucji społecznych oraz wzajemnego pomiędzy nimi związku, mogą być rozstrzygnięte w sensie, metodologicznie sposób. Jeszcze więcej daleko rodzaju, a prace Spencera, Girarda-Toulouza — wymieniam tylko te, które są w przekładzie polskim — będą uchodziły tylko za lekką strawę, dbającą o zainteresowanie czytelników pewnymi przedmiotami — nie nauki.

Rezultatu poszukiwań S. R. Steinmetza nie będziemy straszali, po pierwsze bowiem są one ponadto specjalne, powtorzone są musielibyśmy wykroczyć po za rozmiary, dozwolone przez pismo tygodniowe. Powiemy tylko słów kilka. Autor wziął za przedmiot studyów pytanie w jaki sposób w okresie pierwotnym bywa wyznaczana kara za zbrodnie i krzywdy. Znaczenia on z góry, to powstanie jakichkolwiek stylów norm wyznaczania kary może przyszedłoby uprzednie istnienie zasadniczość, niekolejności, przez przekrzywdzonego i jego otoczenie w sposób bezpośredni a natychmiastowy. Taki samowiar sprawiedliwości, jeśli wolno nam użyć tego ostatniego terminu, wpływa z powyższych stanów podmioty, właściwych przekrzywdzonymu. Zależność zaś ta jest podwójna: z jednej strony chodzi o sam czyn, o odwet za krzywdę, z drugiej zaś o to, iż akt zemsty może się odznaczać charakterem mniej lub więcej napięciem co do gwałtowności i okrucieństwa. A zatem trzeba naprzód rozwiązać zagadnienie czysto psychologiczne, mianowicie poznać mechanizm okrucieństwa, oraz istotę uczucia zemsty. Kwestya to poniekąd niezależna od epoki, ogólnoludzka. Steinmetz usiłuje wykazać, iż odwet rodzi się z dążenia usunięcia nieprzyjemnego uczucia, pozostającego po otrzymanej krzywdzie lub poniżeniu, i zastąpienia go przez przyjemne — dokonanego odwetu. Należy więc zbadać, o ile uczucie zemsty może być przyjemnem, następnie na czem przynosić ta zasada, że wreszcie czy uczucie to jest o tyle napięte, ażeby wyjaśnił zupełnie chęć zemsty. Naturalnie, oddzielnie jednostki, w dalszym zaś ciągu natury odznaczają się niejednokrotnie różnymi emocjonalnymi. W napięciu zemsty muszą istnieć więc różne jego stopnie. Badacz holenderski zebrał około 70 opów tego rodzaju, a spośród nich 50 świadczy o bardzo silnej i napiętej potrzebie odwetu, reszta o słabej.

Przygotowywamy w ten sposób grunt do dalszych studyów, Steinmetz przechodzi do poznania wpływów, przyczyniających się do wzmocnienia ducha zemsty, takich jak obawa przed zemłą, który za obłąkanością względem jego krzywdy może zmieść się, później do rozbioru, jakie sto-

sunki społeczne i w jaki sposób oddziaływać na złągodzenie bezpośredniego, gwałtownego samowiaru sprawiedliwości i zastępną go innymi sposobami — karę. Rozpatruje więc kolejno różne grupy materialnych czynników i drogą tablic statystycznych bada wpływ każdej z nich na tę lub inną formę kary.

Tak w ogólnych zarysach przedstawia się olbrzymia praca Steinmetza, będąca połączeniem niezmierniej pracy z niemiejszą sumiennością i taką samą bystrością umysłu. Studując tego rodzaju książki, mimowolnie nabiera się szacunku dla ich autorów, oraz pogardy dla tej tandety, która tak kwitnie u nas, strojąc się w cudze piórka. Są ludzie, którzy mogą kogoś okradać i jeszcze mieć tąd czelność, iż przy okazji wyszuka są zdolni kopnąć go swoją nogą.

## WYNALEZEK MARCONIOWEGO.

Wynalezienie przez Włocha Marconiego sposobu telegrafowania bez drutów zdumiewa obecnie ogół, który w tem odkryciu widzi przejaw samorzutny geniusza. Ludzie, obznajmieni jako tako z historją fizyki, nastroją się jednak o oktawę niżej w swych zachwytach, albowiem dla nich p. Marconi jest tylko sprytnym uczniem Herta, Tesli, Stevensona i innych badaczy.

Ażebym czytelnicy mogli lepiej ocenić jego zasługi, wróćmy się nieco w przeszłość. Naprzód przypomnijmy, że już kilkadziesiąt lat temu sławy fizyk angielski, Clark Maxwell, zastanawiając się nad formułami, podług których rozchodzi się w powietrzu wstrząsanie elektryczne, doszedł do wniosku, że pomiędzy omami falami a światłami istnieje związek bardzo ścisły. Postawił on nawet, jak na owe czasy, ryzykowną i zuchwałą hipotezę, podług której światło jest niesłychanie krótkimi falami elektromagnetycznymi, rozchodzącymi się w izolatorach, resp. w powietrzu. Hypoteza ta długo była genialnem przecieciem, niewypartym zdaniem doświadczeniowców w sposób stanowczy. Dopiero Niemiec, prof. Hertz, dowiódł eksperymentalnie, iż rzeczywiście światło jest zjawiskiem elektromagnetycznym i że fale elektryczne rozchodzą się w powietrzu, z tą samą szybkością, co ono, a nawet ulegają tym samym prawom fizycznym, tj. tak samo się odbijają, załamują, polaryzują, rozchodzą itd. Różnica jest tylko od fal świetlnych długością, która się waha pomiędzy 1 cm. a kilkuset metrami. Hertz nie potrafił jednak spotrzeżdzić fal elektrycznych na znacznych odległościach dla braku dostatecznie czułego receptora (odbieracza), dlatego jego badania nie miały na razie żadnego znaczenia praktycznego.

W 1834 roku jednak przekonano się, że depesze, przesyłane po izolowanych drutach, zamkniętych w żelaznych, podziemnych rurach, były łatwo dostrzegalne w drutach telefonicznych, zawieszonych po nad domami na 24 m. wysokości.

W 1835 r. zaobserwowano, że peturbacje to pozwalały się odczuwać na odległości 600 metrów. Ścisłe badania przekonały, że wchodzi tu w grę fale elektromagnetyczne.

Oporając się na powyższych faktach, Stevenson wpada w 1832 r. na pomysł komunikowania się z okretu do okretu przy pomocy cewki indukcyjnej. Niebawem też przysłał on zupełnie zrozumieli depesze przez kanał krystalski, na odległość 9 kilometrów.

Na indukcji opiera się też sposób telegrafowania bez drutów, podany nieco później przez Tomasza Edisona.

Kiedy w 1835 r. zwróła się podmurka linia telegraficzna, łącząca Oban i Mull, zaprowadzono komunikację przy pomocy dwóch równoległych drutów, z których jeden znajdował się na lewym, drugi zaś na prawym brzoju kanału. Każdy przewodnik tworzył zamknięty obwód, w który włączono baterję 100 elementów Leclancha, room, normujący liczbę drutów na sekundę, klucz Morsea i telefon. Stosownie, do kierunku, w którym przesyłano depeszę, drut dany służył jako odbiorca lub przesyłacz. Fale elektromagnetyczne wzbudzone po jednej stronie kanału, przechodziły na drugą i w telefonie zamieniały się na dźwięki, łatwo słyszalne. Dzięki temu sposobowi przesyłano sygnały na 8 kilometrach; wymagał on jednak, aby długość przewodników równała się odległości pomiędzy nimi, i ta okoliczność uniemożliwiała stosowanie metody na wielką skalę. Autorem jej był p. Preece.

Niedawno p. Mikołaj Tesla, znany badacz szybkościemniących prądów o wysokiem napięciu, zawiadomił świat uczony o odkrytym przez siebie sposobie telegrafowania bez drutów na odległość 30, a nawet więcej kilometrów; za przewodnik używa on ziemi i utrzymuje, że przesyłanie sygnałów wymaga nadzwyczaj małego wydatku energii elektrycznej.

Poznajmy się w krótkości z poprzednikami Marconiego, przystępując teraz do opisu jego metody, polegającej na zastosowaniu fal horizontalnych bardzo szybko po sobie następujących. Główna zasługa młodego Włocha polega na obmyśleniu nowego, a niesłychanie czułego, w porównaniu do zwykłych aparatów, odbieracza. Wysłazek Marconiego jest wzorowany na radiatorze Herta, zmienionym cokolwiek przez prof. Rigli.

Składa się on głównie z dwóch metalowych kul mostkowych, o 10 cm. średnicy, wpuszczonych do połowy w szescian, z izolującego materjału, napełniony olejem, lub wazeliną. Kule te nie stykają się jednak pomiędzy sobą. W pobliżu tych dwóch kul, na zewnątrz szescianu, są umieszczone dwie małe kulki, połączone każdą z jednym biegunem cewki indukcyjnej. Przy pomocy klucza możemy przez pierwotny wtyk tejże cewki przepuszczać prąd z baterji galwanicznej; skoro to zrobimy, w przewodach, pomiędzy kulkami, uszczępną przeskakiwać iskry, i szescian staje się źródłem potężnym fal elektromagnetycznych; liczbę drutów, podług wynalazcy, wynosi tutaj aż 250 mil. na sekundę. Natężenie fal, a więc i odległość, na jakiej dają się one wyznaczyć, zależy najpierw od siły iskier, a następnie od średnicy kul wysylacza. Jeżeli wytwarzają iskry 15 centymetrowe, to fale sięgają na 4 kilometrowe. Dla większych dystansów należy więc się do potężniejszych induktorów. Mamy więc bardzo częste fale horizontalne, które rozchodzą się po liniach prostych od przysządu i we wszystkich kierunkach. Jak teraz je schwytać i zamieścić na zjawiska łatwo dostrzagalne zmysłami?

Druga część aparatu, wykonywana jest do zadania, nosi nazwę odbieracza i stanowi trochę główny wynalazek.

Zasadniczą jego częścią jest mala szklana rurka, mająca 4 cm. długości i jakiegoś 5—8 mm. średnicy.

Są w niej z obu końców zalutowane dwa elektrody srebrne, pomiędzy którymi znajduje się przerwa pół milimetrowa, napełniona drobnymi opilkami niklu i srebra, z małym dodatkiem rtęci. Z rurki wypompuje się powietrze do 4 milimów ciśnienia, następnie latuje się ją horotycznie i wprowadza w obwód, wraz z galwanizacją baterją i ciałem roli telegraficznem.

W warunkach normalnych proszek, umieszczony pomiędzy elektrodami, zach-











— Sprawa budowy kolei Petersbursko-Kijowskiej wkrótce będzie rozstrzygnięta. Istnieją trzy projekty: 1) Od Czudowa przez Nowogród, Starą Rusę i Witebsk; 2) od Ługi przez Witebsk i 3) od Pałowska przez Witebsk. Ta trzecia linia najkrótsza.

**Katastrcy.** W Lombardii, na linii Como-Varese pociąg, wiozący z Medyasano 600 pielgrzymów, wpadł na inny z Varese. Wielu podróżnych ciężko poranionych.

— D. 16 k. m. na pociąg towarzyszy, stojący na przystanku kolei Mikolajowski, Pietrowsko-Razowski, wpadł idący z Petersburga pociąg towarowy. Ranieni uszyli, nadkonduktor i konduktor. Rozbite dwa wagony, kilka uszkodzonych.

**Zmarli.** Prof. Wiktor Meyer, znakomity chemik niemiecki, odebrał sobie życie.



**Odpowiedzi Redakcyi.**

*Pana A. G. w Lub.* Bardzo nam jest przyjemnie odbierać od naszych czytelników takie dowody uwagi, jak ten, który otrzymaliśmy od Pana. Nie podzielamy jednak sprzeciwienia Pańskiego; wyrażenie bowiem: „składki z tym celom” nie grzeszy przeciw prawidłowości naszego języka, a grzeszy tylko wtedy, gdyby brzmiało: „składki z tym.”

*Panu Józefowi Tl. z Nieruda.* Prenumerację *Prawdy* od 1 lipca, nie mógł Pan otrzymać dodatku, który wychodzi przy końcu każdego kwartału i dołączony będzie do ostatniego numeru września.

*II. Ca.* W połowie października.

*Pana P. Kr.* Nie będziemy posiadali naszego głosem „wiele hałasu o nic.”

*Panu Fr. Len. w Czechk.* Ogłosimy.

— Skutkiem trójsobności zabrania dożoga panku w daleką podróż, sprzedam rocznik „Prawdy” z ostatnich 15 lat za 30 rs. z przeliczeniem tej sumy na celoboczącne.

**Tom II**

**PISM**

**Aleksandra Świętochowskiego**

wyześci i zawiera:

**Tragikomedyja prawdy:**  
On i Ona, Z pamiętników, Sam w sobie, Moje głowę, Klub strachotaw, Ona.

**Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu.**

Cena rs. 1 k. 20, przesyłka pocztowa kop. 16.

**O G Ł O S Z E N I A**

**W zakładzie Naukowym**

**VI-klas. realnym prywatnym**  
**męzkim z klasą przygotowawczą**

**przy ul. Hortensya Nr. 2.**

dawni uczniowie obowiązani dopełnić zapisu przed 15 (15) sierpnia r. b. w warunkach następujących: mają przybyć osobieście w dniu 16 (16) s. m. o godzinie 9-iej z rana.

z książkami dla nowowstępujących rozpoczynając się 18 (18) b. m. a rok szkolny od 1. X do sierpnia (3 września) r. b.

Pełnocnost przy szkole na bieżący rok szkolny utrzymywany nie będzie, a Książki, potrzebujące pomniejszenia dla synów, znajduj w kancelaryi Zakładu przy ulicy, akceptowanych przez szkołę. Na nowych studentach młodzież może być pomniejszona, pod warunkiem, aby te poddały się kontroli szkolnej.

Przełożony Szkoły  
**Wojciech Gorski.**

**Kursa handlowa dla kobiet**  
(z kursem przygotowawczym i internatem)

**J. Siemiradzkiej**

**Marszałkowska 140 (Szkoła 5).**

Zapis kandydatów codzień, nie od 10-1 i od 5-6 po poł. Wykłady rozpoczynają się d. 2 (4) września.

**Spółka Nakładowa**

Brandy Jerzy. Główne prądy literatury europejskiej XIX w., tom V. Szkoła romantyczna we Francji, z portretem autora, str. 402 — rs. 1.50.

Chmelkowskij Piotr dr. Austrii polskie w. XIX, studjum literacko-obyczajowe, ozdobił sześcioma portretami, str. 541 — rs. 2.

Gumpliewicz L. System socjologii — rs. 3 kop. 30.

Heine Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kotwickiego, Aleksandra Kraushara i in. Wydanie ozdobił, z portretem autora, str. 238 — kop. 60.

— Wybór pism, t. II. Podróż do Harcu, Witechy, w przekładzie M. Gawałewicza, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 328 — rs. 1.

Na koszt przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.

Huro i eksped. Spółki Nakładowej: Warszawa, Nowogrodzka 35.

A. Okladki. Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki — rs. 3.

Smolnicki Władysław. Drobiazgi z życia w Królestwie Polskim, studjum etnograficzno-społeczne, str. 68 — kop. 60.

— Przewrót urzędowy w Polsce w roku XVIII, studia historyczne, b-o, str. 424 i VI — rs. 2 kop. 50.

Spencer Herbert. Zasady etyki, 3-go wydania oryginalnie angielskiego prefa. Jan Karłowicz, str. 310 — rs. 2.

Prus Bolesław (Aleksander Głowacki). Szkice i obrazy, tomów sztyrych, z portretem autora — w. b, w osobnej oprawie rs. 6 kop. 20.

Światlika, książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. W osobnej oprawie, z drzeworytami w tekście, str. 274 — rs. 1.

**BONA POLKA**

wzawezstwo na wyjazd do Ekatu ryburga (do dziesięciu 5 i i, i chłopa 3 Ly Wynagrodzenie na porządk 2 i 4 r. rocznie. Wiadomości w Redakcyi.

**Szkoła prywatna Męzka**  
na ulicy Chmielnej nr. 13

przygotowała uczeń do klasy „stopnia pierwszego, drugiego i trzeciego średnich zakładów naukowych tak rządowych, jako też prywatnych. Przymus nie uczeń niemieckich języków i pisać. Wymagane są: metryka urodzenia i świadectwo szczerpionej casy. Przy szkole stancya dla uczeń szkół prywatnych. Kowarszczyca w językach obcych. Korespondencja na miejscu. Zapis odbywa się codziennie od godz. 10 do 2.

Przełożony  
**R. Kowalski,**  
b. nauczyciel szkół rządowych.

Nakładem naszym wysła  
**PSYCHOLOGIA DZIECKA**  
Dr. med. L. Wolberga.  
Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 20. Exemplaerze oprawne o 20 kop. drobnej.

Wysła z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarsnich

**Rozprawa p. t.:**

**Poeta jako człowiek pierwotny**

przez  
**Aleksandra Świętochowskiego.**

*Wydanie wylworne na papierza winowym, str. 52. Cena rubli trzy, na przesyłkę kop. 15.*

Skład główny w Administracyi „Prawdy.”

Starcniom Spółki Nakładowej wysześci z druku:

**Henryka Heinego**

**WYBÓR PISM**

tom III-ci i zawiera:

Księżę Le Grand oraz Noc florenckie, w przekładzie

**Maryi Konopnickiej.**

Cena rubel jeden, na przesyłkę kop. 15.

**Wydawnictwa „Prawdy.”**

J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w., tomów sztyrych, H. K. Lewald — rs. 6.

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badawców niemieckich ubstawa — rs. 3.

L. Liard. Logika. Tom. K. Lewald — rs. 1.

A. Espinas. Społeczeństwo święte i jego wady — rs. 3.

Osnowo. Wszystkie powyzsze dzieła słowne! Przewyższać bywać mogą za połowę ceny.

L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowickiej — rs. 3.

E. Tylor. Zmyślność i moralność roślin (w oprawie) — rs. 1.50.

J. Barni i A. Krzyżanowski. Męszczyński myśli (w oprawie) —

Dr. Adam Charakter w zdrowiu i w chorobie — kop. 40.

N. Hirschland. Byt w wyrykach, kop. 50.

Dr. F. Majkowskij. Poradnik lekarza wraz z apteką domową (w oprawie) — rs. 1.

K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800-1894 — rs. 2, k. 30.

E. H. Tylor. Antropologia z Historiacyami, przekł. A. Bakowickiej —

M. Mignet. Historia Rewolucyi francuskiej, tomów dwa — rs. 2.

Na koszt przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.